1

Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais
Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br  E.mail  caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2020,

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CABO VERDE E A DMR COMERCIO

DE PNEUS LTDA

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, o MUNICÍPIO DE CABO VERDE,

Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de Direito Público Interno, sediado na Avenida

Oscar Ornelas, nº 152, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.909.599/0001-83,

representado por seu Prefeito, Sr. CLAUDIO ANTÔNIO PALMA,  inscrito no CPF sob

nº 40.417.306-78 e RG 2.195.177 SSP/MG, residente e domiciliado no Sítio São

Bartolomeu,  Distrito de São Bartolomeu de Minas, Cabo Verde-MG, aqui denominado

simplesmente CONTRATANTE, e a empresa DMR COMERCIO DE PNEUS LTDA,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.846.277/0001-72, sediada Rua Prefeito Dr. Leon

Camilli Legay, 77/81, N Senhora Santana, Barra Do Pirai/RJ, doravante denominada

simplesmente DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, neste ato

representada por BRUNO RODRIGUES DA SILVA, portador(a) do RG n°

216.303.859 e do CPF nº 114.858.267-30, daqui por diante denominada

CONTRATADA, têm entre si certo e ajustado o presente Termo Aditivo a Ata de

Registro de Preços nº 137/2020,através do Processo Licitatório nº 125/20, pregão

presencial 055/20, no teor das Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO PREÇO

Os preços ofertado pela empresa signatária sofrerão alterações de realinhamento no preço

do item abaixo relacionado, conforme pesquisa de mercado realizada pelo Órgão

Gerenciador do Registro de Preços e parecer favorável da Controladoria Interna.

mailto:caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

2

Item Produto Un. Med. Preço

Anterior

Preço Atual

01 PNEU 185/65 R14

UN R$ 278,23 R$ 347,45

02 PNEU 14-9-28 C/ 08

LONAS

UN R$ 3942,49 R$3.942,49

03 CAMARA DE AR

1.400X24

UN R$ 213,93 R$ 267,41

04 PNEU 10.0X20 16 LN

LISO

UN R$ 1.167,00 R$ 1.458,75

05 PNEU 10.00X20 16 16 LN

BOR

UN R$ 1.260,00 R$ 1.523,57

06 CAMARA DE AR 12.4-

24

UN R$ 182,00 R$ 227,50

07 PNEU 175/70 R14

UN R$ 282,98 R$ 353,72

08 PNEU 185/65 R 14

UN R$ 310,15 R$ 387,50

09 PNEU 215/75 R17.5 BOR

UN R$ 750,04 R$ 937,55

10 PNEU 275/80RX22.5 LN

LI

UN R$ 1397,00 R$ 1746,25

11 PNEU 185/70 R14

UN R$ 288,95 R$ 361,18

12 PNEU 17-5-25 12 LN

UN R$ 3021,00 R$ 3776,25

13 PNEU 16/70-20

UN R$ 3,424,85 R$ 3.475,00

14 PNEU P235/60R17100

HM+S

UN R$ 581,93 R$ 727,41

15 CAMARA DE AR 19.5L-

24

UN R$ 279,10 R$ 335,05

16 PNEU 215/60R17

UN R$ 536,25 R$ 670,31

17 PNEU205/60 R16

UN R$ 321,00 R$ 401,25

18 PNEU 225/65 R16C

UN R$ 569,00 R$ 711,25

3

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 137/2020.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo que, lido e achado conforme,

assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas

abaixo.

Cabo Verde, 11 de Março de 2021

CLÁUDIO ANTÔNIO PALMA

PREFEITO MUNICIPAL

BRUNO RODRIGUES DA SILVA

DMR COMERCIO DE PNEUS LTDA

TESTEMUNHAS:

_______________________                                         ____________________________

ALINE VIANA                                                                 LUCIANA PEZZI V. REIS

CPF: 092.606.426-63                                          CPF: 786.430.906- 20

4

AGP PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG) Pag. 0001

GES5868 12/03/2021

LADITIV3.657-856 67-8 Relatorios para Contratos - 2021 11 17 18

----------------------------------------------------------------------

| |

| RELATORIO DE ADITIVO DE CONTRATO POR VALOR - REEQUILIBRIO |

| |

----------------------------------------------------------------------

| Contrato: ATA 137/20 OS: 2910 Valor original Valor atualizado |

| Processo: PRC0012520 Execucao: 11/09/2020 A 10/06/2021 386.097,06 451.548,46

|

| Gestores: GESTOR: EDSON JOSE FERREIRA |

| Contratado: 8409 DMR COMERCIO DE PNEUS LTDA |

----------------------------------------------------------------------

|Produto |Aditivo|Data aditivo|Vr.unit. (inicial)| Vr.unit. (atual) | %

reajustado |

----------------------------------------------------------------------

|CAMARA DE AR 1.400 X 24 10662| 1| 11/03/2021 | 213,9300| 267,4100| 19,99 |

----------------------------------------------------------------------

|CAMARA DE AR 12.4-24 13924| 1| 11/03/2021 | 182,5000| 227,5000| 19,78 |

----------------------------------------------------------------------

|CAMARA DE AR 19.5L - 24 33228| 1| 11/03/2021 | 279,1000| 335,0500| 16,69 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 10.00 X 20 16 LN BOR. 12238| 1| 11/03/2021 | 1.260,0000| 1.523,5700|

17,29 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 10.00 X 20 16 LN LISO 12237| 1| 11/03/2021 | 1.167,0000| 1.458,7500|

20,00 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 16/70-20 29010| 1| 11/03/2021 | 3.424,8500| 3.475,0000| 1,44 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 17-5-25 12 LONAS 29009| 1| 11/03/2021 | 3.021,0000| 3.776,2500| 20,00 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 175/70 R14 15699| 1| 11/03/2021 | 282,9400| 353,7200| 20,01 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 185/65 R14 6675| 1| 11/03/2021 | 278,2300| 347,4500| 19,92 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 185/70R-14 29008| 1| 11/03/2021 | 288,9500| 361,1800| 19,99 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 205/60 R 16 36155| 1| 11/03/2021 | 321,0000| 401,2500| 20,00 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 215/60 R-17 35940| 1| 11/03/2021 | 536,2500| 670,3100| 19,99 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 215/75 R 17.5 25569| 1| 11/03/2021 | 750,0400| 937,5500| 20,00 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 225/65 R-16 C 36833| 1| 11/03/2021 | 569,9600| 711,2500| 19,86 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU 275/80R X 22.5 LONAS LISO 26807| 1| 11/03/2021 | 1.397,0000| 1.746,2500|

20,00 |

----------------------------------------------------------------------

|PNEU P235/60R17 100 HM+S 29011| 1| 11/03/2021 | 581,9300| 727,4100| 19,99 |

----------------------------------------------------------------------|

PNEUS 185/65 R 14 20718| 1| 11/03/2021 | 310,1500| 387,5000| 19,96 |